Ofício n.º 162/2020/S.G.                              Vargem Grande do Sul, 24 de abril de 2020

                    Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara:

                    Enviamos em apenso o relatório de obras em andamento, em cumprimento
ao  disposto  no  artigo  5º,  §  3  º,  do  Projeto  de  Lei  que  estabelece  as  Diretrizes
Orçamentárias para o exercício de 2021 e dá outras providências.

                    Atenciosamente

AMARILDO DUZI MORAES
PREFEITO MUNICIPAL

Ao Excelentíssimo Senhor
Paulo Cesar da Costa
Presidente da Câmara Municipal de
Vargem Grande do Sul – SP

PREFEITURA MUNICIPAL
Vargem Grande do Sul – SP

OBRAS EM ANDAMENTO 2020

01) IMPLANTAÇÃO DE CRECHE PAEM RUA CARINO JOSÉ BERNARDES,
395, JARDIM FERRI
Paralisada aguardando liberação de recursos

02) IMPLANTAÇÃO DE CRECHE PAEM RUA PASTOR JOSÉ DA SILVA, 33,
JARDIM PARAÍSO II
Paralisada aguardando liberação de recursos

03)  PROJETOS  HIDRÁULICOS  PARA IMPLANTAÇÃO  DO  PROJETO  DE
SETORIZAÇÃO  NO  SISTEMA  DE  ABASTECIMENTO  PÚBLICO  NO
MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE DO SUL – SP, VISANDO REDUZIR OS
ÍNDICES DE PERDAS DE ÁGUA FASE 3,  conforme Contrato FEHIDRO n.º
209/2015
Em andamento

04) PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, RECAPEAMENTO E RECONSTRUÇÃO DE
PAVIMENTO  (FINANCIAMENTO  AVANÇAR  CIDADES  –  MINISTÉRIO  DAS
CIDADES GOVERNO FEDERAL) R$ 2.881.088,02
Em execução

05) AMPLIAÇÃO DE CÉLULA DE DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS NO
ATERRO SANITÁRIO MUNICIPAL COM IMPLANTAÇÃO DE GEOMEMBRANA
DE PEAD PARA IMPERMEABILIZAÇÃO DO ATERRO  (Fehidro 241/2019)
Aguardando autorização Convênio para emissão de Ordem de Serviços

06)  INFRAESTRUTURA  URBANA  -  RECAPEAMENTO  ASFÁLTICO  NO
JARDIM BELA VISTA
Em execução

07)  PAVIMENTAÇÃO  ASFÁLTICA E  DRENAGEM  NA AVENIDA ALICE  DE
CARVALHO  BUOSI,  CONTRATO  DE  REPASSE  N.º
845938/2018/MCIDADES/CAIXA
Em execução

08)  SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA PARA A ATUALIZAÇÃO DE CADASTRO
DAS ÁREAS DOS IMÓVEIS URBANOS
Em execução

09) CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE SOBRE O RIO VERDE NA LIGAÇÃO
ENTRE A AV. ALICE BUOZI COM A RUA LEONARDO NOGUES RODRIGUES
Em execução

10)  ELABORAÇÃO DE PLANO DE PREVENÇÃO E PROTEÇÃO CONTRA
INCÊNDIOS,  OBTENÇÃO  DO  CERTIFICADO  DE  CONFORMIDADE  DO
CORPO DE BOMBEIROS E  A ELABORAÇÃO DO PROJETO BÁSICO DE
ADEQUAÇÃO  DAS  INSTALAÇÕES  DE  INCÊNDIO  PARA  PRÉDIOS  DO
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
Em execução

11) CONSTRUÇÃO DE UMA CLÍNICA VETERINÁRIA
Em execução

12) OBRAS DE REFORMA DA PRAÇA CAPITÃO JOÃO PINTO FONTÃO, NA
REFERIDA PRAÇA,  COM RECURSOS PROVENIENTES DA SECRETARIA
DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL –  Nº  DO CONTRATO DE REPASSE
009/2020 E CONVÊNIO Nº 1087/2019
Em execução

13)  OBRAS  DE  REMOÇÃO  DE  CALHAS  E  IMPERMEABILIZAÇÃO  DE
CANALETAS NA EMEB NAIR BOLONHA
Em execução

14) PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA E SISTEMA DE DRENAGEM NA AVENIDA
AURORA FERNANDES  BOLONHA E  RECAPEAMENTO  ASFALTICO  NAS
RUAS AFONSO BUSATO, ANTÔNIO CHIAVEGATI, AVENIDA MONSENHOR
CELESTINO C. GARCIA E RUA ANTÔNIO COSTA
Em execução

15)  OBRAS  DA  FASE  6  DA  REFORMA  DE  COBERTURA,  MUROS,
PAVIMENTAÇÃO,  RESERVATÓRIO  DE  ÁGUA E  PAISAGISMO  NA EMEB
PROFESSOR FRANCISCO RIBEIRO CARRIL
Em execução

16) REFORMA  E PINTURA DO ANTIGO PRÉDIO DO CLUBE DAS MÃES
(CENTRO DE ACOLHIMENTO E CAPACITAÇÃO)
Em processo licitatório

17)  REFORMA  DO  PRÉDIO  DO  POSTO  DE  PRONTO  ATENDIMENTO
“ALFEU RODRIGUES DO PATROCÍNIO”
Aguardando emissão Ordem de Serviços

18) EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NO JARDIM SÃO JOSÉ
NAS RUAS LUIS COSSI, NERINO CORACINI, ALBERTO BEDIN, HERNANE
COSSI E PALMIRO MERLIN
Em processo licitatório

19) RECAPEAMENTO ASFÁLTICO INCLUINDO PINTURA DE LIGAÇÃO NAS
SEGUINTES RUAS DO JARDIM FORTALEZA: RUA VITÓRIO TONETTI, RUA
LUIZ FIORINI, RUA JÚLIO R. DE OLIVEIRA, RUA CAETANO CIPOLA, RUA
JOSÉ DE OLIVEIRA SANTOS,  RUA ELISEU GARRIDO E RUA ROBERTO

BARTICIOTI, conforme Contrato de Repasse n.º 885272/2019 com o Ministério
do Desenvolvimento Regional/CAIXA.
Em processo licitatório

20)  RECAPEAMENTO  ASFÁLTICO  NAS  RUAS  MIGUEL  RIBEIRO
CARVALHO,  LUIZ  BORTOLUZZI,  GERALDO  BARTICIOTTI  E  RUA
FRANCISCO POSSO NO JARDIM SÃO JOSÉ, RUAS SÃO JOSÉ, ONZE DE
NOVEMBRO,  RUA  DAS  OLIVEIRAS,  RUA  SANTA  LÚCIA  E  RUA  DAS
MERCEDES  NA VILA SANTA TEREZINHA E  RUA SÃO  CRISTÓVÃO  NO
JARDIM BRASÍLIA
Em processo licitatório

21)  EXECUÇÃO  DA  FASE  1  DE  EXECUÇÃO  DE  ALVENARIAS  E
ACABAMENTOS para a obra da ESCOLA MUNICIPAL FLÁVIO IARED
Em processo licitatório

22) EXECUÇÃO DE MELHORIA DE INFRAESTRUTURA LUMINOTÉCNICA –
REFORMA  E  ILUMINAÇÃO  DE  DUAS  PRAÇAS  PÚBLICAS  (PRAÇA
WASHINGTON LUIS E PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA)
Em processo licitatório

23)  EXECUÇÃO DE 2.303,00m DE REDE TRIFÁSICA DE BAIXA TENSÃO
COM A INSTALAÇÃO DE 62 POSTES E ILUMINAÇÃO PÚBLICA COMPOSTA
POR 75 LUMINÁRIAS DE LED DE 150W E 07 LUMINÁRIAS DE LED DE
100W  EM  VIAS  DO  MUNICÍPIO,  conforme  Contrato  com  a  Secretaria  de
Desenvolvimento  Regional/Subsecretaria  de  Convênios  com  Municípios  e
Entidades Não Governamentais e o Município de Vargem Grande do Sul.
Em processo licitatório

OBRAS EM PLANEJAMENTO PARA 2020/2021

01)ABERTURA  DE  RUA  ENTRE  A  RUA  CEL  LÚCIO  ATÉ  D.  TOMAZ
VAQUERO (QUADRA IMPRENSA FM)

02) SANITÁRIOS PÚBLICOS EM AÇO INOX NA PRAÇA CAP. JOÃO PINTO
FONTÃO

03)  RECAPEAMENTO  ASFÁLTICO  JARDIM  SÃO  JOSÉ,  SÃO  LUIZ  E
PRIMAVERA

04)  RECAPEAMENTO  ASFÁLTICO  JARDIM  PACAEMBU  (RUA  PROF
HENRIQUE  DE  BRITO  NOVAES,  ABRAHÃO  CHIACHIRI,  SILVA JARDIM,
ROMEU  TAGLIOLATO),  COHAB  I  (DR.  PAULINO  E  SOUZA,  JORGE
DOMINGOS)  E  QUARTO  CENTENÁRIO  (RUA  VINTE  E  SEIS  DE
SETEMBRO)

05) PAVIMENTAÇÃO NO PROLONGAMENTO DA AVENIDA MANOEL GOMES
CASACA

06) COLETOR TRONCO NA AVENIDA HERMETI PIOCHI DE OLIVEIRA

07) REDE DE DRENAGEM NA COHAB I

08) AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO PARQUE DAS ACÁCIAS

09)  CONSTRUÇÃO  DE  CONJUNTO  HABITACIONAL  VERTICAL  –  CDHU
NOSSA CASA

10) RECAPEAMENTO EM RUAS DE PARALELEPÍPEDOS NO MUNICÍPIO

11)  INFRAESTRUTURA URBANA NO  PROLONGAMENTO  DA RUA CABO
LINO ATÉ A AVENIDA ALICE DE CARVALHO BUOSI

12) ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO ENTORNO DA CRECHE ZINHA CORDEIRO

13) PONTE SOBRE O RIO VERDE NA RUA GETÚLIO VARGAS COM RUA
BERNARDO GARCIA

14)  PASSARELA  SOBRE  O  RIO  VERDE  NA  BARRAGEM  EDUINO
SBARDELLINI NA CONTINUAÇÃO DA ALAMEDA ANTONIO RIBEIRO FILHO

Vargem Grande do Sul, 23 de Abril de 2020.

RICARDO LUIS LEONETTI BISCO
Diretor de Obras